
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 4 (1930)

Heft: 1

Rubrik: Arbeitsmarkt und Löhne

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 56 —

6. ARBEITSMARKT UND LÖHNE.

Stellenvermittlung des Städt. Arbeitsamtes.

23 Stellensuchende Stellensuchende
auf je 100 offene

Stellen im
1. Vierteljahr

Offene
Stellen

Besetzte
StellenArbeitsgattung An¬

fangs-
bestand Überdungen haupt 1930 1929

A. Männerberufe.
Bauarbeiter
Metallarbeiter
Holz- und Glasarbeiter
Handel, Verwaltung und Verkehr
Übrige Gelernte

313
43
58
19
46

332
181
103

62
148

645
224
161

81
194

168
76
39
16
71

133
56
36
13
55

384
295
413
506
273

386
202
597
400
245

Gelernte überhaupt
Ungelernte

479
384

826
794

1305
1178

370
657

293
588

353
179

334
164

Männerberufe überhaupt 863 1620 2483 1027 881 242 221

B. Frauenberufe.
Gewerbliche Arbeiterinnen
Hotel- und Wirtschaftspersonal
Bureau- und Ladenpersonal
Haushalt
Übrige Gelernte

31

2
2

153
29
49

211
19

184
29
51

213
19

56
35
20

339
4

33
16
16

108

328
83

255
63

475

149
93

205
54

Gelernte überhaupt
Ungelernte

35
14

461
333

496
347

454
287

173
183

109
121

73
91

Frauenberufe überhaupt 49 794 843 741 356 114 80

C. Zusammen.
Gelernte
Ungelernte

514
398

1287
1127

1801
1525

824
944

466
771

218
162

190
142

Bestand am Anfang d. Berichtszeit
1 Januar

Neuanmeldungen < Februar
März

912
887
822
705

912
887
822
705

76
432
478
782

323
346
568

1200
205
172
90

1128
179
187
65

1. Vierteljahr 1930
1. Vierteljahr 1929

912
778

2414
2447

3326
3225

1768
1977

1237
1394

188
163

Die Zahl der Arbeitslosen. x)

24

Ende des Monats

Bauarbeiter

Mär

Andere
Gelernte

iner

Ungelernte

Überhaupt

Frauen
Überhaupt

Ver-
änderg.
gegenüber

d.
Vormonat

März 1929 14 69 53 136 16 152 -842
Dezember 1929 313 166 384 863 49 912 + 544
Januar 1930 222 155 347 724 65 789 -123
Februar 1930 192 150 341 683 61 744 - 45
März 1930 17 124 141 282 73 355 -389

*) Ende des Monats beim Arbeitsamt gemeldete Stellensuchende.



— 57 —

Arbeitslosenversicherung.
Städtische und 14 private Arbeitslosenkassen1).

25 Berufsgruppe Gänzlich Arbeitslose auf Ausbezahlte

Mitgliederzahl je 100 Kassenmitglieder Unterstiitzungen

Ende März
Ende Ende Ende 1. Viertel], 1930

Kasse
Januar Februar März Fr.

Bekleidungs-, Leder-, Textilarb. 264 6,1 4,9 2,6
Bau- und Holzarbeiter 4 044 30,9 31,2 6,5

Graphische Arbeiter 1518 1,8 1,2 0,8
Metall- und Uhrenarbeiter 3 546 2,8 3,5 2,2
Kaufmännisches Personal 1384 3,0 2,8 1,8

Verschiedene Berufe 2 902 7,2 6,7 5,3

Männer 11 982 13,2 13,3 4,0
Frauen 1 676 3,8 3,4 3,5

Private Kassen 11593 9,4 10,2 3,6 314 945

Städtische Kasse 2 065 26,8 22,8 5,7 141 802

Zusammen 13 658 12,0 12,1 3,9 456 747

*) Den Arbeitslosenkassen gehören auch Mitglieder an, die außerhalb des Gemeindegebiets wohnen.

Eingereiste ausländische Arbeitskräfte.

26 Eingereiste Staatszugehörigkeit

Berufsgruppe
Arbeitskräfte

Österreichüberhaupt land reich Italien Länder

A. Männerberufe 103 18 85

Bauarbeiter 81 — — 81 —
Metallarbeiter 2 2 — — — —
Bekleidungsarb. 2 2 — — — —
Graphische Arb. 4 4 — — — —
Musik, u. Schausp. 4 — — 4 — —
Andere Berufe 10 10 — — -

B. Frauenberufe 57 48 1 — 7 1

Haushalt 53 44 1 — 7 1

Andere 4 4 — — — —

C. Zusammen
1. Vierteljahr 1930 160 66 1 85 7 1

1. Vierteljahr 1929 50 22 8 7 7 6



— 58 —

Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).

27

Arbeitsgattung Lohnart

Gelernte Arbeiter Un- und angelernte
Arbeiter (über 18 Jahre)

Dez.
1914

März
1929

März
1930

Dez.
1914

März
1929

März
1930

-.67 1.68 1.72 -.48 1.35 1.40

-.90 2.18 2.20 -.65 1.56 1.55

-.80 1.93 1.85 -.65 1.56 1.55

-.85 1.75 1.75

-.71 1.72 1.72 -.48 1.40 1.40

-.68 1.50 1.50

-.83 1.81 1.80

-.59
-.69

1.25

1.35
1.25
1.35

42.- 91.— 91.-
51.— 101.— 101.-

60.- 60.- 36.- 36.-
• 74.- 74.- • 48.- 48.-

1. Baugewerbe.
Maurer
Gipser
Maler
Schreiner
Zimmerleute

2. Metallgewerbe.

Maschinenschlosser

Werkstätte-Hilfsarb.

3. Graph. Gewerbe.

Gehilfen nach d. 2. Jahr
Maschinensetzer
Buchbinder,iml. Jahr

h I» 3* H

pro Stunde.

ausbezahlter
> Durchschnitts¬

lohn

pro Stunde,
(durchschnittlich)

im Stundenlohn
Akkord

„ Stundenlohn
Akkord

Tarif-Wochen-
löhne für Ledige,

einschließlich
Orts-Zuschlag

Gewerbegerichte.

28 Eingereichte
Klagen

Erledigte Klagen

Durch Urteil

Monat
Durch

Arbeitgeber
Durch

Arbeitnehmer

zu Gunsten des davon durch

Überhaupt Arbeit¬
gebers Arbeitnehmers

Überhaupt
Intervention

des
Zentralsekret. Vergleich

Ablehnung
der
ständigkeit

Januar 3 86 12 6 6 77 62 15

Februar 4 63 9 1 8 58 47 9 2

März 2 79 6 — 6 75 70 4 1

1. Vierteljahr 1930 9 228 27 7 20 210 179 28 3

1. Vierteljahr 1929 6 181 28 5 23 159 112 47 —


	Arbeitsmarkt und Löhne

