

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 4 (1930)
Heft: 1

Rubrik: Arbeitsmarkt und Löhne

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

6. ARBEITSMARKT UND LÖHNE.

Stellenvermittlung des Städt. Arbeitsamtes.

23	Arbeitsgattung	Stellensuchende			Offene Stellen	Besetzte Stellen	Stellensuchende auf je 100 offene Stellen im 1. Vierteljahr	
		Anfangsbestand	Neuanmeldungen	Überhaupt			1930	1929
A. Männerberufe.								
Bauarbeiter	313	332	645	168	133	384	386	
Metallarbeiter	43	181	224	76	56	295	202	
Holz- und Glasarbeiter	58	103	161	39	36	413	597	
Handel, Verwaltung und Verkehr	19	62	81	16	13	506	400	
Übrige Gelernte	46	148	194	71	55	273	245	
Gelernte überhaupt	479	826	1305	370	293	353	334	
Ungelernte	384	794	1178	657	588	179	164	
Männerberufe überhaupt	863	1620	2483	1027	881	242	221	
B. Frauenberufe.								
Gewerbliche Arbeiterinnen	31	153	184	56	33	328	149	
Hotel- und Wirtschaftspersonal ..	—	29	29	35	16	83	93	
Bureau- und Ladenpersonal	2	49	51	20	16	255	205	
Haushalt	2	211	213	339	108	63	54	
Übrige Gelernte	—	19	19	4	—	475	—	
Gelernte überhaupt	35	461	496	454	173	109	73	
Ungelernte	14	333	347	287	183	121	91	
Frauenberufe überhaupt	49	794	843	741	356	114	80	
C. Zusammen.								
Gelernte	514	1287	1801	824	466	218	190	
Ungelernte	398	1127	1525	944	771	162	142	
Bestand am Anfang d. Berichtszeit	912	—	912	76	—	1200	1128	
Neuanmeldungen	{ Januar Februar März	887	887	432	323	205	179	
		822	822	478	346	172	187	
		705	705	782	568	90	65	
1. Vierteljahr 1930	912	2414	3326	1768	1237	188	—	
1. Vierteljahr 1929	778	2447	3225	1977	1394	—	163	

Die Zahl der Arbeitslosen.¹⁾

24	Ende des Monats	Männer				Frauen	Überhaupt	Veränderung gegenüber d. Vormonat
		Bauarbeiter	Andere Gelernte	Ungelernte	Überhaupt			
März 1929	14	69	53	136	16	152	— 842	
Dezember 1929	313	166	384	863	49	912	+ 544	
Januar 1930	222	155	347	724	65	789	— 123	
Februar 1930	192	150	341	683	61	744	— 45	
März 1930	17	124	141	282	73	355	— 389	

¹⁾ Ende des Monats beim Arbeitsamt gemeldete Stellensuchende.

Arbeitslosenversicherung.

Städtische und 14 private Arbeitslosenkassen¹⁾.

25	Berufsgruppe — Geschlecht — Kasse	Mitgliederzahl Ende März	Gänzlich Arbeitslose auf je 100 Kassenmitglieder			Ausbezahlte Unterstützungen im 1. Viertelj. 1930 Fr.
			Ende Januar	Ende Februar	Ende März	
Bekleidungs-, Leder-, Textilarb.	264	6,1	4,9	2,6	.	
Bau- und Holzarbeiter	4 044	30,9	31,2	6,5	.	
Graphische Arbeiter	1 518	1,8	1,2	0,8	.	
Metall- und Uhrenarbeiter ...	3 546	2,8	3,5	2,2	.	
Kaufmännisches Personal	1 384	3,0	2,8	1,8	.	
Verschiedene Berufe	2 902	7,2	6,7	5,3	.	
Männer	11 982	13,2	13,3	4,0	.	
Frauen	1 676	3,8	3,4	3,5	.	
Private Kassen	11 593	9,4	10,2	3,6	314 945	
Städtische Kasse	2 065	26,8	22,8	5,7	141 802	
Zusammen	13 658	12,0	12,1	3,9	456 747	

¹⁾ Den Arbeitslosenkassen gehören auch Mitglieder an, die außerhalb des Gemeindegebiets wohnen.

Eingereiste ausländische Arbeitskräfte.

26	Berufsgruppe	Eingereiste Arbeits- kräfte überhaupt	Staatszugehörigkeit				
			Deutsch- land	Frank- reich	Italien	Österreich	Andere Länder
A. Männerberufe	103	18	—	85	—	—	—
Bauarbeiter	81	—	—	81	—	—	—
Metallarbeiter ...	2	2	—	—	—	—	—
Bekleidungsarb. ...	2	2	—	—	—	—	—
Graphische Arb. ...	4	4	—	—	—	—	—
Musik. u. Schausp.	4	—	—	4	—	—	—
Andere Berufe ...	10	10	—	—	—	—	—
B. Frauenberufe	57	48	1	—	7	1	
Haushalt	53	44	1	—	7	1	
Andere	4	4	—	—	—	—	
C. Zusammen							
1. Vierteljahr 1930	160	66	1	85	7	1	
1. Vierteljahr 1929	50	22	8	7	7	6	

Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).

27	Arbeitsgattung	Lohnart	Gelernte Arbeiter			Un- und angelernte Arbeiter (über 18 Jahre)		
			Dez. 1914	März 1929	März 1930	Dez. 1914	März 1929	März 1930
1. Baugewerbe.	Maurer	pro Stunde.						
Maurer		ausbezahlter Durchschnitts-	—.67	1.68	1.72	—.48	1.35	1.40
Gipser		lohn	—.90	2.18	2.20	—.65	1.56	1.55
Maler			—.80	1.93	1.85	—.65	1.56	1.55
Schreiner			—.85	1.75	1.75	.	.	.
Zimmerleute			—.71	1.72	1.72	—.48	1.40	1.40
2. Metallgewerbe.	Maschinenschlosser ...	pro Stunde. (durchschnittlich)						
Maschinenschlosser ...		im Stundenlohn	—.68	1.50	1.50	.	.	.
„		„ Akkord	—.83	1.81	1.80	.	.	.
Werkstätte-Hilfsarb. .		„ Stundenlohn	.	.	.	—.59	1.25	1.25
„ .		„ Akkord	.	.	.	—.69	1.35	1.35
3. Graph. Gewerbe.	Gehilfen nach d. 2. Jahr							
Gehilfen nach d. 2. Jahr		Tarif-Wochen-	42.—	91.—	91.—	.	.	.
Maschinensetzer		löhne für Ledige,	51.—	101.—	101.—	.	.	.
Buchbinder, im 1. Jahr		einschließlich	.	60.—	60.—	.	36.—	36.—
„ „ 3. „		Orts-Zuschlag	.	74.—	74.—	.	48.—	48.—

Gewerbegerichte.

28	Monat	Eingereichte Klagen		Erledigte Klagen						
		Durch Arbeitgeber	Durch Arbeitnehmer	Durch Urteil			Ohne Urteil			
				Über- haupt	zu Gunsten des Arbeit- gebers	Arbeit- nehmers	Über- haupt	Interven- tion des Zentral- sekret.	Ver- gleich	
Januar		3	86	12	6	6	77	62	15	—
Februar		4	63	9	1	8	58	47	9	2
März		2	79	6	—	6	75	70	4	1
1. Vierteljahr 1930		9	228	27	7	20	210	179	28	3
1. Vierteljahr 1929		6	181	28	5	23	159	112	47	—